eius, qui artem exercet, indigent etiam aliquo extrinsecus accedente, veluti decreto, vel nomine, vel matricula; quod videre licet in advocate, antecessore, exceptore, scriba, mechanico, architecto, et similibus.

ΕΝΑΝΤΙΟΦΑΝΙΣ.

Dictum est lib. I. tit. 12. dig. 1. Praefectum urbi et professione et advocacye interdicere posse tam ad tempus, quam in perpetuum. Simile quid etiam de omnibus Praesidibus dicit lib. 48. tit. 19. dig. 9. quod legē. At in dig. 43. dicitur, Praesidem ultra administrationis suae tempus interdicere alicui artis suae exercitio non posse. In const. I. tit. 59. lib. 10. Cod. dicitur, talem post impletum temporis spatium non esse infamem. Neque distinguitur, utrum silentium secundum priorem casum, an secundum praesentem alicui irrogatum sit. Potest enim post quinquennium, item post regressum ab exilio pro omnibus postulare, ne scilicet poena tempore determinata contra sententiae fidem ulterius porrigitur: id est, is, cui in quinquennium postulatione interdictum est, et qui in exilium abiit, post regressum de exilio pro omnibus allegare potest, ex quo cuncte demum criminis haec sententia adversus eum lata sit. Nam sententia eum per quinquennii tempus poenae subiicit, non ulterius. Lege dig. quod sequitur.

ΑΝΟΝΥΜΙ.

In iis, qui militare cupiunt, quaerenda causa est, propter quam relegati sunt, ut lib. 49. tit. 16. dig. 4. them. 2. Legē et lib. 48. tit. 3. dig. 13.

VIII. Ex ea causa prohibitus pro alio postulare, quae infamiam non irrogat, in alia provincia, cui, qui prohibuit, non praeest, postulare non prohibetur.

ΙΝΤΕΡΠΕΤΑΤΙΟ.

Vide, quomodo dixerit, ex ea causa prohibitus postulare, quae infamiam non irrogat. Si enim causa, propter quam eiusmodi sententia damnatus est, infamiam irrogat, ubique pro aliis allegare prohibetur. Observa, eum secundum generalem legem, si ex altera provincia sit, in altera consistere posse et postulare. Nota vero hoc quoque: quomodo fieri poterat, ut cum nulla subesset causa, quae infamiam irrogaret, tamen quis a postulatione repellatur? Finge, eum invercunde advocacye usum, et ob hoc ipsum a provinciae Praeside esse repulsum.

IX. Paul. Is, qui fisci causas agit, suam vel parentum, vel filiorum, vel eorum, quorum tutelam gerit, causam adversus fiscum agere non prohibetur.

ΣΧΟΛΙΟΥ.

Quaere cap. 37. et 38.

quorum tutelam gerit] orphanorum, pupillorum.

ΕΝΑΝΤΙΟΦΑΝΙΣ.

Lege lib. 2. Cod. tit. 9. const. 1. et 2. in qua simpli-

g) MS. *pessime προσομίᾳ*. Neque tamen difficile erat, ex corruptae lectionis vestigiis restituere προσομίᾳ. Quod contenti reddere non dubitavi. R. Etiam Cod. Haen. habet προσομένη. r) Inter καὶ et προστάτως Cod. Haen. inserit φησί. s) Cod. Haen. ὅμοιον καὶ φησι. t) Pro ιθ'. Cod. Haen. legit ιθ'. u) Cod. Haen. ἐν δὲ τῷ μη'. διγ. τοῦ . . . τίτλου, spatio inter τοῦ et τίτλου intermissio. v) Cod. Haen. διατάξει. w) Cod. Haen. pro νθ'. habet η'. x) Prior casus supra ex L. 8. propositus est. Θέμα pro *casu*, et θέματι²⁰⁾ *pro casum* fingere saepe apud ICTos Graecos. *Du Cangius* in Gloss. Gr. θέμα etiam *pro causa* accipit. Non male. Versionem huius loci dedi ex mente Praestantissimi Scheltinga, R. y) Cod. Haen. ἐπεκτανθῇ, sine ι subscripto. z) Ad explicandum verbum συνηγορέειν in Cod. Haen. scriptum est ad marginem δικολογεῖν. a) Ante verba textus διηγεῖται προσομοιοῦ κ. τ. λ. in Cod. Haen. legitur, *Idem*. b) Cod. Haen. ἐπέρω. c) Cod. Coisl. post συνηγορέειν addit ἀλλ²¹⁾ ξενειδεῖται. Legē ἀναδείξις. In reliquis omnibus hoc deest. d) Cod. Haen. διηγεῖται. Sub altero διατερε negationem puto, ut legendum sit, διηγεῖται. quod sensus omnino postulat. Miror, Ruhnkenium hoc non animadvertisse vel certe non emendasse. Nam in versione ita locum transtulit, ut negationem οὐκ in textu graeco adesse ponere. e) Cod. Haen. συνηγορέειν, sine iota subscripto. f) Cod. Haen. *Paulu*. In Cod. Coisl. nomen ICTi deest. Fabr. Παιᾶ. habet cum Ruhnkenio. g) Nota §. 1. L. 10. D. h. t. omissam esse, quum de Decurionibus agat. Omnia autem, quae ad Decuriones pertinentia in Digestis, Codice et Novellis inveniuntur, in Basilicis esse omissa testatur Eustathius περὶ μηνὸν γ'. §. 5. in *Leuctri*, Iur. Gr. Rom. T. II. p. 219. περὶ μηνὸν ἔξ. §. 21. ibid. p. 224. περὶ χρόνων γ'. §. 2. ibid. p. 245. περὶ χρόνων ο'. §. 2. ibid. p. 246. Cf. eadem de re *Kriegel Symbolae criticae* ad Novellas Iustiniani p. 34. sqq. et *Breuer* in *Savigny Zeitschrift für gesch. Rechtswissenschaft*, T. VII. pag. 153. not. 3. h) Cod. Haen. τιμακοστὸν ὄγδοον. i) Ante